¹ Corresponding author : Mohd Anuar Mamat, Universiti Malaya, e-mail : anuarmamat@um.edu.my

dalam penulisan yang mereka wariskan kepada generasi terkemudian. Mengenai kepentingan hal ini, Ahmad Shalabī dengan merujuk kepada Ibn 'Abdūn (307H/919M) dan Ibn Khaldūn (808H/1405M) ada menjelaskan bahawa kebanyakan sarjana Islam menegaskan kriteria guru yang baik dan berjaya bukan sahaja mempunyai ilmu semata-mata bahkan mereka mempunyai kemahiran dalam kaedah dan teknik pengajaran.

Justeru, makalah ini akan membahaskan secara khusus berkait kaedah pengajaran Imam Abū Hanīfah yang sememangnya mendapat pengiktirafan oleh sarjana Islam. Dalam sebuah riwayat, al-A'mash (148H/765M) pernah memuji Abū Hanīfah dengan mengatakan (al-Aymarī, 1985, 26) :

Sesungguhnya Abū Hanīfah mempunyai pengetahuan yang tepat dalam sumber-sumber ilmu, bijak dalam mencarinya, dan aku kagum dengan ilmu yang menjadi pegangannya, serta [aku juga kagum] akan huraian (pengajaran) yang disampaikan olehnya.

Pengiktirafan ini merujuk kepada kemahiran Abū Hanīfah dalam menghuraikan pengajaran yang pastinya berkait rapat dengan penggunaan kaedah pengajaran tertentu.

Untuk menjadikan perbincangan lebih fokus dan terperinci, penulis menumpukan perbahasan dengan menganalisis penggunaan kaedah pengajaran dalam pengajaran Abū Hanīfah khasnya kitab *al-'Ālim wa al-Muta'allim* dan beberapa riwayat yang berkaitan. Kitab ini merupakan salah satu karya Abū Hanīfah yang sah dan ia juga telah diakui oleh al-Isfarāyīnī (471H/1078M) bahawa semasa Abū Hanīfah menyampaikan kitab tersebut, beliau menggunakan sebaik-baik kaedah/*ahsan arīqah* (al-Isfarāyīnī, 1940, 113). Kaedah yang dapat dilihat secara jelas dalam kitab *al-'Ālim wa al-Muta'allim* ialah kaedah soal jawab. Justeru, perbincangan diteruskan dengan melihat kaedah soal jawab yang diaplikasikan oleh Abū Hanīfah dalam *al-*

‘Ālim wa al-Muta‘allim dan disokong oleh beberapa nukilan riwayat yang berkaitan. Topik ini kemudiannya dianalisis berdasarkan pandangan al-Quran, al-Sunnah dan para sarjana Islam yang berwibawa untuk melihat perhatian mereka terhadap kaedah soal jawab sebagai salah satu kaedah pengajaran dalam menurut perspektif Islam.

PENGENALAN RINGKAS ABŪ HANĪFAH

Abū Hanīfah (150H/767M) ialah al-Nu‘mān bin Thābit bin Zūā bin Māh al-Taymī al-Kūfī, atau menurut suatu riwayat lain ialah al-Nu‘mān bin Thābit bin al-Nu‘mān bin al-Marzubān. Kebanyakan sarjana Islam berpendapat bahawa beliau lahir pada tahun 80H/699M, semasa zaman khalifah ‘Abd al-Malik bin Marwān dan meninggal dunia di Baghdād pada tahun 150H/767H, ketika berumur 70 tahun (Ibn Sa‘ad, t.t.; al-Rāzī, 2002; al-Jurjānī, 1997; al-Aymārī, 1985; al-Namīrī, t.t.; al-Dhahabī, 1996; al-Muwaffaq al-Makkī, 1981; al-Kurdārī, 1981).

Kitab *al-‘Ālim wa al-Muta‘allim* pula diriwayatkan oleh sekumpulan perawi dan ditulis oleh sarjana terkemudian. Ia memaparkan suatu catatan soal jawab dan dialog pengajaran antara Abū Hanīfah dengan salah seorang murid beliau iaitu al-Hakam bin ‘Abdullah bin Salamah bin ‘Abd al-Rahmān yang juga dikenali sebagai Abū Mutī‘ al-Balkhī (197H/812M). Ia memuatkan perbincangan terperinci mengenai persoalan akidah dan perkara-perkara asas agama. Ia juga mengandungi beberapa perbincangan berkaitan beberapa

aspek falsafah pendidikan dan pengajaran.

Soal jawab adalah antara kaedah utama yang telah diaplikasi oleh Abū Hanīfah dalam pengajaran beliau kepada para pelajarnya (al-Shaybānī, 1975, 419; al-Kīlānī, 1987, 100). Ini terbukti dengan wujudnya beberapa buah kitab beliau yang menggunakan kaedah tersebut seperti kitab *al-'Ālim wa al-Muta'allim* dan *al-Fiqh al-Absa*. Ibn Fūrak (406H/1015M) ketika menghuraikan kitab *al-'Ālim wa al-Muta'allim* menegaskan bahawa lafaz '*al-'Ālim wa al-Muta'allim*' dalam judul kitab ini sendiri merujuk kepada tradisi soal jawab dan dialog di antara guru (*al-'Ālim*) dengan murid (*al-Muta'allim*), yang mana '*al-Muta'allim*' melontarkan soalan kemudian dijawab oleh '*al-'Ālim*' (al-Kīlānī, 1987, 100; Shiblī Nu'mānī, 2005, 79).

Pendekatan ini berupa pengembangan daripada kaedah soal jawab di atas kerana beliau menggunakannya untuk memperjelaskan lagi sesuatu isu sekiranya kaedah soal jawab dilihat tidak berjaya memahamkan murid beliau. Muhammad bin al-Hasan (189H/804M) misalnya menceritakan bahawa Abū Hanīfah selalu berdebat dalam permasalahan kias (al-Aymarī, 1985, 25) manakala Ibn al-Mubārak (175H/791M) pula menceritakan (Ibn Hajar al-Haytamī, 1997, 115; Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī, 2007, 33):

Aku melihat Mis'ar (155H/771M) berada dalam halaqah pengajaran Abū Hanīfah, beliau bertanya (bersoal jawab) dan mengambil faedah daripadanya, seraya berkata: Aku tidak dapati orang yang paling faqīh selain beliau.

Selain mereka berdua, terdapat juga riwayat lain yang menceritakan bahawa Imam al-Shāfi'ī (204H/819M) dan Ibn Surayj (306H/918M) juga mengiktiraf ketokohan Abū Hanīfah dalam menggunakan kaedah tersebut. Imam al-Shāfi'ī ada mengatakan (al-Shaybānī, 2003: 88):

Sesiapa yang inginkan hadith maka pergilah (belajarlah) kepada imam Mālik, dan sesiapa inginkan ilmu perdebatan (jadal) maka pergilah (belajarlah) kepada Abū Hanīfah.

Di samping itu, Ibn al-Hannā'ī (979H/1571M) menceritakan pengiktirafan Ibn Surayj terhadap ketokohan Abū Hanīfah dengan kata-katanya (Ibn al-Hannā'ī, 2003, 101-102):

Telah sampai berita kepada Ibn Surayj bahawa terdapat seorang lelaki mencela Abū Hanīfah, maka beliau berkata: Wahai pemuda! Adakah kamu mencela

Bahagian inilah yang dikatakan oleh Ibn Surayj sebagai bahagian yang tidak disampaikan oleh Abū Hanīfah dengan andaian bahawa ianya mungkin ditolak oleh golongan yang menentang Abū Hanīfah.

Selain itu, terdapat pelbagai riwayat lain yang menceritakan bahawa Abū Hanīfah sering bersoal jawab dalam pengajaran. Antaranya, beliau pernah bersoal jawab dengan Muhammad al-Bāqir (143H/760M) untuk menjelaskan dan menolak tuduhan Muhammad al-Bāqir bahawa beliau mengubah agama Nabi s.a.w. dengan mengutamakan kias daripada dalil-dalil al-Quran dan al-Sunnah. Al-Muwaffaq al-Makkī (568H/1172M) menukikan bahawa Abū Hanīfah berkata kepada Muhammad al-Bāqir (al-Muwaffaq al-Makkī, 1981: 143; al-Kurdārī, 1981: 221):

Aku akan bertanya kepada kamu tiga soalan, maka hendaklah kamu kemukakan jawapan kepada aku. Maka Abū Hanīfah bertanya: Manakah yang lebih lemah antara lelaki dengan perempuan?

Seterusnya, dalam kalangan *tābi‘īn* pula, antara mereka yang menggunakan kaedah ini dalam pengajaran (Ibn ‘Abd al-Barr al-Namīrī, t.t., 87-92; al-Kīlānī, 1987, 80) ialah Ibrāhīm al-Nakha‘ī (96H/714M), ‘Ikrimah (103H/721M), al-Hasan al-Basrī (110H/728M), dan Ibn Sīrīn (110H/728M). Mereka semua berpendapat bahawa soal jawab mampu memberi kefahaman yang jelas dan menjadikan pelajar berfikir secara mendalam serta menegaskan bahawa aktiviti penyoalan merupakan separuh daripada ilmu (al-Khatīb al-Baghdādī, 1975: 33). Berteraskan penegasan mereka ini mungkin menjadi panduan dan teladan kepada Abū Hanīfah untuk menggunakan kaedah tersebut dalam pengajaran beliau.

Selepas kewafatan Abū Hanīfah, para sarjana Islam juga menggalakkan penggunaan kaedah soal jawab dalam pengajaran. Antara mereka ialah al-Khalīl bin Ahmad bin ‘Amrū al-Farāhīdī (175H/791M). Beliau berpendapat kaedah ini mampu membina bakat dan potensi diri (*malakah*) yang sangat diperlukan oleh seseorang pelajar di samping mencetus kemahiran berfikir secara kreatif dan kritis/*ibdā‘* (al-usayn, 1988: 177). Pada kurun ke-3H pula, al-Ama‘ī (215H/830M) menegaskan pencapaian beliau dalam bidang keilmuan adalah disebabkan keberanian beliau mengutarakan soalan semasa belajar (Ibn ‘Abd al-Barr al-Namīrī, t.t.: 90). Ibn Sanūn (m.256H/869M) juga mencadangkan kepada guru supaya memperuntukkan waktu yang khusus untuk para pelajar berbincang dan mengemukakan soalan, peluang ini akan melatih mereka mengendalikan perbincangan dan mempraktikkan adab-adab mendengar serta berinteraksi (Hijāzī, 1995: 71 dan 127). Justeru, kaedah pengajaran yang dicadangkan oleh Ibn Sanūn ini merupakan gabungan antara kaedah kuliah dan kaedah perbincangan, gabungan ini pastinya terdapat penggunaan kaedah soal jawab di dalamnya.

Kemudian pada kurun ke-4H, kaedah ini juga disarankan sebagai salah satu kaedah pengajaran. Ibn Khallād al-Rāmahurmuzī (360H/970M) contohnya menjelaskan ia bukan sahaja boleh digunakan oleh guru, malah pelajar juga digalakkan memulakan sesi pembelajaran dengan soal jawab. Beliau menukilkan banyak hadis berkaitan kaedah ini dan menegaskan bahawa penggunaannya merupakan rahsia kecermerlangan seseorang pelajar berbanding para pelajar yang lain (al-Rāmahurmuzī, 1981, 358-362; Abū al-‘Aynayn, 1988, 44-45). Pendapat beliau ini disokong oleh al-Qayrawānī (386H/996M) yang mana beliau mencadangkan kaedah ini hendaklah digunakan pada permulaan pengajaran supaya guru boleh menjawab kekeburan para pelajar sebelum pengajaran yang baru diteruskan (‘Alī Idrīs, 1988, 130). Selain mereka, Ikhwān al-afā juga meletakkan syarat sebagai seorang pelajar mereka hendaklah mempunyai ciri-ciri suka bertanyakan soalan (al-Najjār & al-Zuraybī, 1985, 503-504; ‘Abd al-Amīr Shams al-Dīn, 1988, 125-127).

Pada kurun ke-7H, Burhān al-Dīn al-Zarnūjī (620H/1223M) menegaskan kaedah perbincangan yang terkandung di dalamnya penggunaan kaedah soal jawab ini adalah amat penting dalam pengajaran. Beliau menegaskan

kaedah ini lebih baik daripada kaedah ulangan dengan mengatakan bahawa penggunaan kaedah soalan satu saat adalah lebih baik daripada mengulangi pengajaran selama sebulan.